CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 8

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2017

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 299/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 E 313/2017 DE

30 DE NOVEMBRO DE 2017 - GESTÃO 2018/2020.

ATA DA 561 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às 13h19, na sala do 6º andar do anexo 1

Glória do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, situado à Rua da Glória, 190 – 2

Glória, Rio de Janeiro/RJ, iniciou-se a 561 Reunião Ordinária de Plenário do Coren/RJ onde se 3

reuniram Conselheiros titulares e suplentes convocados, estando presentes: Ana Teresa Ferreira de 4

Souza – Vice-Presidente, Glauber José de Oliveira Amancio – Primeiro-Secretário, Cintia Alves 5

Cervantes Reis, Cristiane Bernardo Freires da Silva, Ivonete Aparecida Rodrigues Correa, Uilza 6

Marta de Souza de Andrade Passos, Wilma Gonçalves do Nascimento, Zuleida Vidal de Andrade, 7

Zuleide Alzira de Santana Aguiar, Adriana Miranda da Silva Cristóvão, Angélica Lyra Arnozo 8

Nogueira, Carla Aparecida Juvenal da Silva, Elizeth Lucio Ramos, Jussara Pinho dos Santos, Lázaro 9

José dos Santos, Magali de Carvalho Delfino, Olguimar dos Santos Dias e Rogéria Maria Silva do 10

Nascimento. Justificaram ausência: Ana Lucia Telles Fonseca - Presidente, Carolina Alves Felippe – 11

Segunda-Secretária, Eliane Soares de Araújo – Segunda-Tesoureira, Josimar Santos Barbosa, 12

Gustavo Borges de Oliveira, Leonardo Machado Leal, Jane Peçanha Gonçalves França, Flávia 13

Espíndola Kiuchi e Marcelo Barbosa de Mendonça. 1 - VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM, após 14

conferência dos presentes e das ausências justificadas, verificou-se o quórum inicial de 14 (quatorze ) 15

presentes procedendo-se às substituições regimentais: Jussara Pinho dos Santos substituindo Carolina 16

Alves Felippe, Elizeth Lucio Ramos substituindo Maria Lucia Tanajura Machado, Adriana Miranda 17

da Silva Cristóvão substituindo Eliane Soares de Araújo, Angélica Lyra Arnozo Nogueira 18

substituindo Cintia Alves Cervantes Reis, Lázaro José dos Santos substituindo Evandro Cruz Gomes, 19

Magali de Carvalho Delfino substituindo Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio, Olguimar dos 20

Santos Dias substituindo Marcia Cristina Guimarães de Oliveira, Carla Aparecida Juvenal da Silva 21

substituindo Leonardo Machado Leal, Rogéria Maria Silva do Nascimento substituindo Ana Lucia 22

Telles Fonseca. O Procurador-Geral, Marcelo Moreira, foi convidado para participar na reunião e 23

esteve presente. 2 - APROVAÇÃO DA PAUTA DA 561 ROP A Presidente do Plenário, Ana 24

Teresa Ferreira de Souza, apresenta a pauta. Em votação, aprovada por unanimidade a pauta com as 25

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 8

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

sugestões de inclusão 5.1 INFORME NOTA DE REPÚDIO HOSPITAL PEDRO II e 5.2 26

INFORME METAS DO PPA – COREN-RJ MÓVEL; 5.3 INFORME CAPACITA COREN-27

RJ; 5.4 PROGRAMA ADOTE. Segue a pauta da ROP, a saber: 3.1 PAD 1063/2019 - 28

TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 17 - DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO; 29

3.2 PAD 1090/2019 - TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 18 - DELIBERAR SOBRE A 30

HOMOLOGAÇÃO; 3.3 PAD 1217/2019 - TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 19 - 31

DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO; 3.4 PAD 1233/2019 - TRANSPOSIÇÃO 32

ORÇAMENTÁRIA Nº 20 - DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO; 3.5 PAD 1234/2019 - 33

TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 21 - DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO; 34

3.6 PAD 1238/2019 - TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 22 - DELIBERAR SOBRE A 35

HOMOLOGAÇÃO; 3.7 OCORRÊNCIA NO HOSPITAL ESTADUAL ADÃO PEREIRA 36

NUNES - DELIBERAR SOBRE O AJUIZAMENTO DE AÇÃO DE EXIBIÇÃO DE 37

DOCUMENTOS: 3.8 REQUERIMENTO DE REINSCRIÇÃO E SOLICITAÇÃO DE 38

REMISSÃO DE DÉBITOS - MARLI DUARTE DA SILVA - DELIBERAR SOBRE A 39

CONCESSÃO DE REINSCRIÇÃO E REMISSÃO DE DÉBITOS; 3.9 HOMOLOGAÇÃO 40

DOS REGISTROS DE JULHO/2019 - DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO; 3.10 41

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 009/19 DENUNCIANTE: COREN/RJ EM 42

REPRESENTAÇÃO DENUNCIADA: ENFERMEIRA BÁRBARA RODRIGUES CORDEIRO 43

PLAZA – COREN/RJ N° 514263 -ENF PORTARIA COREN/RJ Nº 498/2019 DE 10 DE MAIO 44

DE 2019. RELATOR: ENF HAMILTON DELGADO DE ALMEIDA – COREN/RJ N° 59467- 45

ENF PARECER 149/19; 3.11 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1162/19 DENUNCIANTE: 46

COREN/RJ EM REPRESENTAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO 47

DENUNCIADA: ENF. MARCELA OLIVEIRA RAGAZZI – COREN/RJ N° 32704 – ENF 48

PORTARIA COREN/RJ N°991/2019 DE 10 DE MAIO DE 2019 RELATOR: ENF. 49

HAMILTON DELGADO DE ALMEIDA – COREN/RJ N° 59467- ENF PARECER 151/19; 50

3.12 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 269/19 DENUNCIANTE: EX – OFICIO 51

COREN/RJ DENUNCIADA: ENF. KELY FERREIRA DA CRUZ DA SILVA – COREN/RJ 52

N° 343067 – ENF PORTARIA COREN/RJ N°669/2019 DE 30 DE MAIO DE 2019 53

RELATORA: ENF. WILMA GONÇALVES DO NASCIMENTO – COREN/RJ N° 29148- 54

ENF PARECER 134/19; 3.13 PAD 1518/2018 - MESTRADO PROFISSIONAL UNB/COFEN - 55

FUNCIONÁRIOS - DELIBERAR SOBRE O PARECER. Seguem as deliberações: 3.1 PAD 56

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 8

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

1063/2019 - TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 17 - DELIBERAR SOBRE A 57

HOMOLOGAÇÃO: A presidente do Plenário informa da impossibilidade da apresentação do item 58

na presente data e sugere a retirada de pauta e apreciação em reunião futura. Em votação nominal, 59

aprovada por unanimidade. 3.2 PAD 1090/2019 - TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 18 - 60

DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO: A presidente do Plenário informa da 61

impossibilidade da apresentação do item na presente data e sugere a retirada de pauta e apreciação 62

em reunião futura. Em votação nominal, aprovada por unanimidade. 3.3 PAD 1217/2019 - 63

TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 19 - DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO: A 64

presidente do Plenário informa da impossibilidade da apresentação do item na presente data e sugere 65

a retirada de pauta e apreciação em reunião futura. Em votação nominal, aprovada por unanimidade. 66

3.4 PAD 1233/2019 - TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 20 - DELIBERAR SOBRE A 67

HOMOLOGAÇÃO: A presidente do Plenário informa da impossibilidade da apresentação do item 68

na presente data e sugere a retirada de pauta e apreciação em reunião futura. Em votação nominal, 69

aprovada por unanimidade. 3.5 PAD 1234/2019 - TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 21 - 70

DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO: A presidente do Plenário informa da 71

impossibilidade da apresentação do item na presente data e sugere a retirada de pauta e apreciação 72

em reunião futura. Em votação nominal, aprovada por unanimidade. 3.6 PAD 1238/2019 - 73

TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 22 - DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO: A 74

presidente do Plenário informa da impossibilidade da apresentação do item na presente data e sugere 75

a retirada de pauta e apreciação em reunião futura. Em votação nominal, aprovada por unanimidade. 76

3.7 OCORRÊNCIA NO HOSPITAL ESTADUAL ADÃO PEREIRA NUNES - DELIBERAR 77

SOBRE O AJUIZAMENTO DE AÇÃO DE EXIBIÇÃO DE DOCUMENTOS: O procurador-78

geral Marcelo Moreira apresentou o caso e, ao final, propôs o ajuizamento de ação de exibição de 79

documentos a fim de obter a documentação necessária à instrução processual. Em discussão, não 80

houve manifestações. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. Consigna-se a chegada das 81

conselheiras Carla Aparecida Juvenal da Silva, Marcia Cristina Guimarães de Oliveira e Rogéria 82

Maria Silva do Nascimento às 13h39. 3.8 REQUERIMENTO DE REINSCRIÇÃO E 83

SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DE DÉBITOS - MARLI DUARTE DA SILVA - 84

DELIBERAR SOBRE A CONCESSÃO DE REINSCRIÇÃO E REMISSÃO DE DÉBITOS: O 85

procurador-geral Marcelo Moreira apresentou o processo e detalhou o caso aos presentes. Ressaltou 86

que constam nos autos laudos médicos que sinalizam a impossibilidade de atuação profissional 87

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 8

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

emitido há aproximadamente 12 (doze) meses. Em discussão, houve manifestação dos conselheiros 88

Adriana Miranda da Silva Cristóvão, Uilza Marta de Souza de Andrade Passos, Zuleida Vidal de 89

Andrade, Glauber José de Oliveira Amancio, Cristiane Bernardo Freires da Silva, Wilma Gonçalves 90

do Nascimento, Lázaro José dos Santos, Ana Teresa Ferreira de Souza e Ivonete Aparecida 91

Rodrigues Correa. A Presidente do Plenário, então, esclarece acerca das legislações que permeiam o 92

registro profissional e a competência legal do conselho em zelar pelo exercício da Enfermagem. 93

Então, propõe a solicitação de que a requerente apresente novo laudo médico (atualizado) a fim de 94

subsidiar a deliberação do Plenário face à reinscrição e remissão de débitos. Em votação nominal, 95

aprovada por unanimidade a solicitação de novo laudo. Consigna-se a chegada da conselheira Cintia 96

Alves Cervantes Reis às 14h11. 3.9 HOMOLOGAÇÃO DOS REGISTROS DE JULHO/2019 - 97

DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO: A conselheira Marcia Cristina Guimarães de 98

Oliveira apresentou os dados referentes aos registros realizados no Coren-RJ durante o mês de julho. 99

Ao final, propõe a homologação. Em discussão, houve manifestações das conselheiras Zuleide Alzira 100

de Santana Aguiar e Wilma Gonçalves do Nascimento. Em votação nominal, aprovada por 101

unanimidade. 3.10 PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 009/19 DENUNCIANTE: 102

COREN/RJ EM REPRESENTAÇÃO DENUNCIADA: ENFERMEIRA BÁRBARA 103

RODRIGUES CORDEIRO PLAZA – COREN/RJ N° 514263 -ENF PORTARIA COREN/RJ 104

Nº 498/2019 DE 10 DE MAIO DE 2019. RELATOR: ENF HAMILTON DELGADO DE 105

ALMEIDA – COREN/RJ N° 59467- ENF PARECER 149/19: Diante da ausência do conselheiro 106

relator, a Presidente do Plenário designa a conselheira Wilma Gonçalves do Nascimento para 107

apresentar o processo e realizar a leitura do parecer. Ao final, o parecer opina pelo arquivamento por 108

não verificar infração aos artigos do CEPE. Em discussão, não houve manifestações. Em votação 109

nominal, aprovado por unanimidade. 3.11 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1162/19 110

DENUNCIANTE: COREN/RJ EM REPRESENTAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE 111

FISCALIZAÇÃO DENUNCIADA: ENF. MARCELA OLIVEIRA RAGAZZI – COREN/RJ N° 112

32704 – ENF PORTARIA COREN/RJ N° 991/2019 DE 10 DE MAIO DE 2019 RELATOR: 113

ENF. HAMILTON DELGADO DE ALMEIDA – COREN/RJ N° 59467- ENF PARECER 114

151/19: Diante da ausência do conselheiro relator, a Presidente do Plenário designa a conselheira 115

Wilma Gonçalves do Nascimento para apresentar o processo e realizar a leitura do parecer. Ao final, 116

o parecer opina pela abertura de processo ético diante de indícios de infração aos artigos 7º, 17 e 23 117

do CEPE. Em discussão, não houve manifestações. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. 118

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 5 de 8

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

3.12 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 269/19 DENUNCIANTE: EX – OFICIO 119

COREN/RJ DENUNCIADA: ENF. KELY FERREIRA DA CRUZ DA SILVA – COREN/RJ 120

N° 343067 – ENF PORTARIA COREN/RJ N°669/2019 DE 30 DE MAIO DE 2019 121

RELATORA: ENF. WILMA GONÇALVES DO NASCIMENTO – COREN/RJ N° 29148- 122

ENF PARECER 134/19: A conselheira relatora apresentou o processo e realizou a leitura do 123

parecer. Ao final, opina pela abertura de processo ético diante de indícios de infração aos artigos 63, 124

64, 70, 72, 86 e 94 do CEPE. Em discussão, houve manifestação das conselheiras Magali de 125

Carvalho Delfino, Cintia Alves Cervantes Reis, Angélica Lyra Arnozo Nogueira e Marcia Cristina 126

Guimarães de Oliveira. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. 3.13 PAD 1518/2018 - 127

MESTRADO PROFISSIONAL UNB/COFEN - FUNCIONÁRIOS - DELIBERAR SOBRE O 128

PARECER: A presidente propõe a retirada de pauta diante de novas informações e estudos a serem 129

realizados e juntados ao parecer. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. 5.4 130

PROGRAMA ADOTE: O conselheiro Glauber José de Oliveira Amancio parabeniza aos 131

conselheiros pela atuação no Programa. Em seguida, esclareceu sobre a importância da adesão de 132

mais conselheiros na ministração de palestras e a sinalização de áreas de expertise de cada um para 133

ampliação da gama de cursos. Em discussão, houve manifestação dos conselheiros Lázaro José dos 134

Santos, Ana Teresa Ferreira de Souza, Jussara Pinho dos Santos, Cristiane Bernardo Freires da Silva 135

e Zuleide Alzira de Santana Aguiar. Em votação nominal, aprovada a elaboração de formulário 136

próprio para solicitação de cursos pelos profissionais e otimização dos fluxos para melhora na 137

atuação do Programa. Ao final, informou que será realizada uma reunião acerca do Programa Adote 138

com todos os conselheiros no dia 16/08/2019 às 9h. A Presidente do Plenário, Ana Teresa Ferreira de 139

Souza, declarou encerrada a reunião às 17h47min, da qual eu, Glauber José de Oliveira Amancio, 140

lavrei a presente ata que assino juntamente com todos os Conselheiros presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x 141

ATA DA 561 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

_____________________________

Ana Teresa Ferreira de Souza

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 6 de 8

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 561 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO (CONTINUAÇÃO)

_____________________________

Glauber José de Oliveira Amancio

________________________________

Cintia Alves Cervantes Reis

_______________________________

Cristiane Bernardo Freires da Silva

_____________________________

Ivonete Aparecida Rodrigues Correa

_____________________________

Uilza Marta de Souza de Andrade Passos

______________________________

Wilma Gonçalves do Nascimento

______________________________

Zuleida Vidal de Andrade

_____________________________

Zuleide Alzira de Santana Aguiar

_____________________________

Adriana Miranda da Silva Cristóvão

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 7 de 8

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 561 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO (CONTINUAÇÃO)

_____________________________

Angélica Lyra Arnozo Nogueira

_____________________________

Carla Aparecida Juvenal da Silva

_____________________________

Elizeth Lucio Ramos

_____________________________

Jussara Pinho dos Santos

_____________________________

Lázaro José dos Santos

_____________________________

Luiz dos Santos

_____________________________

Magali de Carvalho Delfino

_____________________________

Olguimar dos Santos Dias

_____________________________

Rogéria Maria Silva do Nascimento

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 8 de 8

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

http://www.coren-rj.org.br/